(4) Majetek (*bona*) patří čestným a urozeným a říká se mu tak proto, aby ho lidé hanebně nezneužívali, ale používali na dobré (*bo-*

mácnosti, resp. rodiny a přiznat výši majetku. Podle toho mu byla vyměřena válečná daň a udělena politická práva. Tato povinnost byla zavedena roku 443 př. Kr.

⁷⁷ Isidor podle Gaiova vzoru (*Inst.* II,2,2) odvozuje slovo *res*, „věc“, od spojení *recte possidere*, „správně vlastnit“, a slovo *ius*, „právo“, od spojení *iuste possidere*, „vlastnit po právu“. Etymologie nejsou správné: adj. *iustus*, „rádný“ (vlastně adv. *iuste*, „rádně“) samozřejmě vychází ze subst. *ius*, „právo“, a nikoli naopak. Slova *res*, „věc“, a *rectus*, „správný“, „přímý“ (vlastně verbální adj. ke slovesu *regerere*, „řídit“) spolu etymologicky nesouvisejí. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *res*.

⁷⁸ Zajímavý příklad starého pojedání správného vlastnění: za přestupek proti pravidlům práva se považovalo nejen uchvácení cizího majetku, ale také plýtvání vlastním jménem nebo jeho promrhání. Marnotratník spadal v římském chápání do skupiny duševně nemocných a podléhal právu pré-tora uvalit na něho poručnictví (*curator prodigi*), dokud se nepolepší. Srv. *Inst.* I,3,3 (*CIC* I,2); Festus, *De verb. signif.* 370,14.

utantur. (5) Peculium proprie minorum est personarum sive servorum. Nam peculium est, quod pater vel dominus filium suum vel servum pro suo tractare patitur. Peculium autem a pecudibus dictum, in quibus veterum constabat universa substantia. (6) Bonorum possessio est ius possessionis certo ordine certoque titulo adquisita.

(7) Intestata hereditas est, quae testamento scripta non est, aut, si scripta sit, iure tamen nequaquam est adita. (8) Caduca inde dicitur, quia eius heredes ceciderunt. (9) Familia herciscunda est divisio hereditatis inter heredes. Herciscunda enim apud veteres divisio nuncupabatur. (10) Communi dividendo est inter eos, quibus communis res est; quae actio iubet postulantibus his arbitrum dari, cuius arbitratu res dividatur.

(11) Finium regundorum actio dicta, eo quod per eam regantur fines utriusque, ne dissipentur, dummodo non angustiore quinque pedum loco ea controversia sit. (12) Locatio est res ad usum data cum definitione mercedis. (13) Conductio est res in usum accepta cum constituta mercede.

(14) Res credita est, quae in obligationem ita deducta est, ut ex tempore, quo contrahebatur, certum sit eam deberi. (15) Usura est incrementum fenoris, ab usu aeris crediti nuncupata. (16) Commodum est id, quod nostri iuris est et ad alterum temporaliter